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W patencie głównymi opisany jest spo¬
sób otcnzymywania cynku z jego związków
tlenowych lub z imaiterjałów, zawierających
takie związki, jak np. z tlenowych rud
cynkowych, który polega na temf że zawie¬
rające cynk materijały (wyjściowe reduku¬
je się przy pomocy -metali redukujących, w
próżni i umiarkowanych temperaturach, w
których ładunek się nie stapia, więc np.
przy temperaturze 850—10O0°C, przyczem
jednocześnie oddestyiowuje się cynk,

Pirzeidlmiotem niniejszego wynalazku
jest odmiana powyższego sposobu, polega¬
jąca na tern, że tlenowe związki kadmu

lub materjały, zawierające taiki>e związki,
jak np. tlenowe rudy kadm/u, przerabia się
zgadnie z patentem głównym. Okazało się,
że następuje przytem ilościowa redukcja i
ulatnianie kadmu, np, z tlenku kadmowe¬
go, i to już przy temperaturach znacznie
niżiszych, np. pnzy temperaturze od 500 do
600°C, a wilec przy temperaturach, w któ¬
rych tłemolwie związki cynku nie wchodzą
jeszcze w reakcję. Dzięki temu można
również ozystty kadm oiddestyllowowywać z
maiterjałów, ziaiwilerajeycych oprócz tleno¬
wych pjołączeń kadimu jeszcze i domieszki,
np. związków cynku, żelaza, ołowiu, ni-
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kloii, cyny, przyczean wszystkie zanieczy¬
szczenia zatrzymują się w pozostałościach.

\y7 sQCbA>.feai. a^oiżna >równ'łeż przera¬
biać produkty mieszane, jak np. rudy, za¬
wierające tlenowe związki kadmu oraz tle¬
nowe związki cynku, odidestylowmjąc kadm
przy temperaturach odi 500—600°C lub po¬
wyżej i skraplając gp, a następnie odde-
istylowując eytek w odpowiednio wyższych
temperaturach i rówmież go skraplając,
Jako środek redukujący nadaje się tu
również doskonale tanie żelazo), które moż¬
na stosować np. w postaci płytowatęj lub
gąbczastej. Ilość iżellaza tak silę dobiera,
żeby podczas redukcji wytwarzał się ma¬
gnetyczny tlenek żelaza FeH04i który na¬
stępnie oddziela się od reszty Ematerjałów
pnzy pomocy elektaomaignezu; ten magne¬
tyczny tlenek żelaza można, zapomocą re¬
dukcji, zpowrotem przekształcić np. na
żelazo igąbczaste, które ponownie stosuje
się w procesie.

Usuwanie żelaza z pozostałości po pra¬
żeniu można uskuteczniać również inaczej:
w tym celu żelazo używane ido redukcji
dodaje się do ładunku w takiej postaci,
(np. mniej Ituib więcej giruibych ziaren, o-
piłków i t. d.), ażeby po skończonym pro¬
cesie redukcji można było oddzielić to że¬
lazo od innych składników zapomocą od-
siamia. Ponieważ (poszczególne cząstki u-
żytego żelaza., pomimo przejścia w tlenki
podczas proceisiu redukcji, zachowują swój
kształt, więc po skończonej redukcji o-
trzymuje się kawałki tlenku izelaza, które
po wprowadzeniu pozostałości po> prażeniu
na sito pozostają na niemi, .ponieważ mają
średnicę większą od średnicy oczek sita,
natomiast iinne składniki w postaci proszku
przedostają się przez oczka sita. Tlenek
żelaza, uwolniony w ten sposób od skład¬
ników obcych, zarówno jak i tlenek wy¬
dzielony na drodze magnetycznej, można
stosować do dowolnych celów.

Zgodnie z jedną z postaci wykonania
wynalazku przy przeróbce materjałów

wyjściowych, zawierających oprócz związ¬
ków kadmu jeszcze i domieszki, jak np.
związki cynku, żelaza, ołowiu i t, d.f moż¬
na materjały wyjściowe najpierw poddać
redukcji metalicznemu środkami redukują-
cemi, w stosunkowo wysokich temperatu¬
rach, inp. przekraczających 800°C albo je¬
szcze wyższych, a następnie produkt de¬
stylacji, zanieczyszczony składnikami, któ¬
re przeszły z materjału wyjściowego, a
więc cynkiem, ołowiem i t. d., można pod¬
dać powtórnej destylacji w takich warun¬
kach temperatury i ciśnienia, w których
składniki zanieczyszczające nie przecho¬
dzą wcale albo też destylują się w ilościach
zupełnie nieznacznych. Ten sposób pracy
w porównaniu z traktowaniem materjału
wyjściowego tylko w jednej fazie roboczej,
w niższych temperaturach, daje znaczny
zysk na czasie, ponieważ przy zastosowa¬
niu wyższej temperatury redukcji w pierw-
szem stadjum procesu, redukcja i destyla¬
cja kadmu odbywa się znacznie szybciej.
Dalsza zaleta tego sposobu polega na tern,
że nie trzeba zbyt dokładnie utrzymywać
określonych granic temperatury. Prócz te¬
go oddestylowanie kadmu z produktu, o-
trzymanego w pierwszym stadium i zawie¬
rającego np. cynk, jest znacznie ułatwione
dzięki stosunkowo niewielkiej objętości
oraz dobremu przewodnictwu cieplnemu
tego pierwszego, przeważnie metalicznego
destylatu.

Stosowanie sposobu niniejszego jest
bardzo korzystne przy przeróbce materja¬
łów wyjściowych, zawierających jako za¬
nieczyszczenia, ewentualnie obok innych
zanieczyszczeń, związki ołowiu, zwłaszcza
tlenowe. Tu mianowicie, dzięki stosunkowo
dużej lotności oraz stosunkowo małej zdol¬
ności tlenku ołowiu do redukowania się na
ołów, nie imożna uniknąć przechodzenia
ołowiu, częstokroć w postaci tlenku (za¬
leżnie od rodzaju związków ołowiu), na¬
wet przy temperaturze około 600° i niż¬
szej. Ponieważ w takich przypadkach i jak
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zwykle trzeba produkt destylacji z pierw¬
szej przemiany jeszcze raz destylować w
celu oczyszczenia, a więc całkowity proces
zostaje znacznie przyśpieszony, i prócz te¬
go oszczędza się na paliwie a czasie pracy,
jeśli pierwszą destylację wykonywać spo¬
sobem przyśpieszonym w odpowiednio
podwyższonej temperaturze.

Przykład L 100 kg tlenku kadmu o
zawartości 87 % kadmu miesza się z 40 kg
żelaza gąbczastegp i utrzymuje się w próż¬
ni około 20 imim, w ciągu 8 godzin przy
temperaturze od 500 do 550°C. W pozosta¬
łościach otrzymuje isię wtedy jeszcze 0,5%
kadmu, zawartego pierwotnie w inaterjale
wyjściowym, a zaifem 99,5% kadmu prze¬
chodzi do odbieralnika.

Przykład II. 100 kg tlenowego mate-
rjału, zawierającego 73% kadmu, 2,5%
cyny, 0,17% ołowiu, 0,04% niklu i 0,15%
żelaza, miesza się z 35 k)g żelaza gąbcza¬
stego ii w próżni 20 mim utrzymuje się
przez 8 gjodzin przy temperaturze 500°C
W pozostałościach znajduje się wtedy 1,2%
użytego kadmu, a zatem 98,8% kadmu
przechodzi do odbieralnika. Ten destylat
kadmowy zawiera mnfeij niż 0,05% zanie¬
czyszczeń.

Przykład III. 15 ikig mułu kadmowego,
zawierającegio 35% kadmu i 3% ołowiu
miesza się z 2 Ikg /żelaza gąbczastego i pod
ciśnieniem 20 mm ogfrzewa się przez 6 go¬
dzin do 800°C. W odbieralniku otrzymuje
się 5 kg kadmu, zawierającego 0,1% oło¬
wiu. Te 5 kg kadmu destyluje się powtór¬
nie pnzy temperaturze 500°C. Otrzymuje
się wtedy kadm z zawartością 0,01% oło¬
wiu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania kadmu z je¬
go związków tlenowych według patentu
Nr 12075, znamiemny tern, że związki tle¬
nowe kadmu lub inaterjały, zawierające
takie związki, jak np. tlenowe nudy kad¬

mu, redukuje się przy pomocy metali redu¬
kujących, zwłaszcza żelaza, w próżni przy
umiarkowanych temjperaturaoh od 500 do
600° C, oddestylowiując przytem kadm.

2. Sposób według zaisłtrz. 1, znamien¬
ny tern, że przy przeróbce {materjałów wyj¬
ściowych, zawierających, oprócz <ŁŁeno-
wych związków kadmu, jeszcze tlenowe
związki cynku, ołowiu i podbbne, oddesty-
lowuje się kadm przy temperaturze, w
której związki metali innych nie podlega¬
ją redukcji, względnie nie przechodzą do
desitylalni.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że przy przeróbce materja¬
łów, zawierających, oprócz tlenowych
związków kadmu, jeszcze dość znaczne ilo¬
ści tlenowych związków cynku, początko¬
wo oddeistylowuje kadm np. przy tempera¬
turze od 500 do 600°C, a następnie dopie¬
ro oddestylówUije się cynk, np. przy tem¬
peraturze 6d 850 do 1000°C.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tem, że przy przeróbce materja¬
łów wyjiściowych, zawierających obok tle¬
nowych związków kadmu jeszcze tlenowe
zwiąjzki metali, np. cynku, zwłaszcza zaś
materjałów, zawierających związki tleno¬
we ołowiu, oddestylowuje się początkowo
z materjałów wyjściowych kadm w wyż¬
szej temperaturze, np. do 850° lub wyżej,
a następnfe oddestylowany produkt, za¬
nieczyszczony jeszcze przedestylowanemi
razem cynkiem, ołowiem (tym ostatnim w
postaci tlenku) lub innemi (domieszkami,
pochodzącemi z materjałów wyjściowych,
poddaje się powtórnej destylacji w takich
warunkach temperatury i ciśnienia, w któ¬
rych szkodliwe zanieczyszczenia nie prze¬
chodzą do destylatu wcale albo przecho¬
dzą w ilościach bardzo nieznacznych.

5. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tem, że przy użyciu żelaza, jako
środka redukującego, dodaje się je w ta¬
kich ilościach, żeby je imożna było z pozo¬
stałości po prażeniu oddzielić w postaci
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tlenku od zanieczyszczeń na drodze ma¬
gnetycznej, poczem tlenek ten drogą re¬
dukcji przetwarza na żelazo gąbczaste,

6. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że przy użyciu żelaza jako
środka redukującego, żelazo to dodaje się
w postaci mniej lub więcej grubych ziaren
lub opiłków tak, żeby w pozostałości o-

trzymać kawałki tlenku żelaza, dające się
oddzielić zapomocą odsiania od innych
drobniej szych składników.

Metallgesellschaft
Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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